] N\ o
S Toce v Tesw Maestoe Anno XXXV - N° 13
ge del 24 Marzo 2019
Settimanale di Informazione Religiosa per la Parrocchia Gesu Maestro § é Il Domenica di Quaresima
Via Nomentana, 580 - Tor Lupara (Roma) - Tel. 06 905 93 16 = § .
https://www.gesumaestro.it - E-mail: parrocchia@gesumaestro.it B Anno C - Viola
La Parola di Dio Calendario della Settimana
Domenica 24 Marzo 2019 Domenica 24  S. Caterina di Svezia
Lunedi 25 Annunciazione del Signore; S. Lucia Filippini; S. Nicodemo
Prima Lettura Es 3,1-8a.13-15 Martedi 26 Ss. Baronzio e Desiderio
Salmo Respons.  Sal 102 Mercoledi 27 S. Ruperto
Seconda Lettura 1Cor 10,1-6.10-12 Giovedi 28 S. Stefano Harding; S. llarione
Vangelo Lc13,1-9 Venerdi 29 S. Guglielmo Tempier; S. Ludolfo; S: Eustasio
Sabato 30 S. Secondo; S. Leonardo Murialdo

Cari fratelli e sorelle,la liturgia di questa terza domenica di Quaresima ci presenta il tema della conversione. Nel brano del Vangelo,
Gesu viene interpellato circa alcuni fatti luttuosi: 'uccisione, all’interno del tempio, di alcuni Galilei per ordine di Ponzio Pilato e il
crollo di una torre su alcuni passanti (cfr Lc 13,1-5). Di fronte alla facile conclusione di considerare il male come effetto della punizione
divina, Gesu restituisce la vera immagine di Dio, che € buono e non puo volere il male, e mettendo in guardia dal pensare che le
sventure siano l'effetto immediato delle colpe personali di chi le subisce, afferma: “Credete che quei Galilei fossero piu peccatori di
tutti i Galilei, per aver subito tale sorte? No, ma se non vi convertite, perirete tutti allo stesso modo” (Lc 13,2-3). Gesu invita a fare una
lettura diversa di quei fatti, collocandoli nella prospettiva della conversione: le sventure, gli eventi luttuosi, non devono suscitare in
noi curiosita o ricerca di presunti colpevoli, ma devono rappresentare occasioni per riflettere, per vincere lillusione di poter vivere
senza Dio, e per rafforzare, con l'aiuto del Signore, 'impegno di cambiare la vita. Di fronte al peccato, Dio si rivela pieno di
misericordia e non manca di richiamare i peccatori ad evitare il male, a crescere nel suo amore e ad aiutare concretamente il
prossimo in necessita, per vivere la gioia della grazia e non andare incontro alla morte eterna. Ma la possibilita di conversione esige
che impariamo a leggere i fatti della vita nella prospettiva della fede, animati cioé dal santo timore di Dio. In presenza di sofferenze e
lutti, vera saggezza ¢ lasciarsi interpellare dalla precarieta dell’esistenza e leggere la storia umana con gli occhi di Dio, il quale,
volendo sempre e solo il bene dei suoi figli, per un disegno imperscrutabile del suo amore, talora permette che siano provati dal
dolore per condurli a un bene piu grande.

(dall’Angelus di Benedetto XV, del 07.03.2010)

Conosciamo il nostro Patrono san Giuseppe

Com'era composta la famiglia di Giuseppe Per quanto riguarda poi la composizione della famiglia di Giuseppe, la questione &
difficilmente risolvibile alla luce dei dati a nostra disposizione, poiché si intreccia con il problema della presenza di “fratelli e sorelle”
di Gesu, dei quali si parla piu volte negli scritti neotestamentari e che non necessariamente vanno intesi come fratelli di sangue veri e
propri, ma possono essere semplicemente cugini o anche parenti piu lontani. Per vari interpreti si tratterebbe di fratellastri e
sorellastre di Gesu, avuti da Giuseppe da un precedente matrimonio; ma la fonte di cid € il piu tardivo apocrifo noto come il
Protovangelo di Giacomo e non uno scritto canonico. E Matteo che pone particolare attenzione alla figura dello sposo di Maria,
offrendoci un ritratto squisito, indimenticabile, di Giuseppe. Infatti il primo Evangelista ci descrive come egli, dapprima, di fronte
all’inattesa gravidanza della promessa sposa, vorrebbe uscire rispettosamente da una storia piu grande di lui, senza opprimere con la
sua presenza quella giovane donna che egli ama profondamente, e quel misterioso bambino che ella attende: “Giuseppe suo sposo,
che era giusto e non voleva ripudiarla, decise di licenziarla in segreto”.

(Cardinal Gianfranco Ravasi)

Defunti
Ferraro Renato (73)

Manente Lucia (90)



http://bibbia.qumran2.net/index.php?Cite=Ef%201,3-6.15-18CiteButton=EstraiVersions[]=bible_it_cei2008

dal Caterndaric Parvocchiale

in questa settimana siamo invitati a pregare per le vocazioni alla vita missionaria

Sabato 23 Marzo

ore

ore

ore

ore

ore

ore

ore

06,50
07,30
08,00
08,30
16,00
18,00
19,30

S. Messa (Suore Figlie Mis.)

S. Messa (Suore Gest R.)

Lodi mattutine

S. Messa

S. Messa con le famiglie e i bambini di lll e IV elementare
S. Messa festiva

Incontro formazione giovani (sala Giovanni Paolo 1)

Domenica 24 Marzo - Il di Quaresima

ore

ore

ore

ore

ore

ore

ore

ore

ore

07,30
08,00
08,30
09,00
10,00
10,30
12,00
17,30

18,00

S. Messa (Suore Gesu R.)

S. Messa

S. Messa (Suore Figlie Mis.)
S. Messa

S. Messa (Noment. Hosp.)
S. Messa

S. Messa

Preghiera in canto - Coro Diocesano - Chiesa S. Martino
(Monterotondo)

S. Messa

Lunedi 25 Marzo - Solennita dell’Annunciazione del Signore

ore

ore

ore

ore

ore

ore

ore

ore

06,00
06,50
07,00
08,00
08,30
10,00
17,30
18,00

Preghiera mariana: due ore con Maria
S. Messa (Suore Figlie Mis.)

S. Messa (Suore Gest R.)

Lodi mattutine

S. Messa

S. Messa (Noment. Hosp.)

Rosario

S. Messa Festiva

Martedi 26 Marzo

ore

ore

ore

ore

ore

ore

ore

ore

ore

06,50
07,00
08,00
08,30
17,30
18,00
18,30
18,30
19,00

S. Messa (Suore Figlie Mis.)
S. Messa (Suore Gest R.)
Lodi mattutine

S. Messa

Rosario

S. Messa

S. Messa (Noment. Hosp.)
Cursillos

Formazione Coro

Mercoledi 27 Marzo

ore

ore

ore

ore

ore

ore

ore

ore

ore

06,50
07,00
08,00
08,30
09,30
16,00
17,15
18,00
18,30

S. Messa (Suore Figlie Mis.)

S. Messa (Suore Gesu R.)

Lodi mattutine

S. Messa. Esposizione Eucaristica

Formazione Azione Cattolica Adulti

S. Messa presso la Casa di Cura: Le Querce (via Nomentana 253)

Reposizione Eucaristica e preghiera a san Giuseppe
S. Messa

Scuola Teologica Parrocchiale (fino alle 20,30)

Giovedi 28 Marzo

ore

ore

ore

ore

ore

ore

ore

ore

ore

06,50
07,00
08,00
08,30
16,30
17,30
18,00
18,30
21,00

S. Messa (Suore Figlie Mis.)

S. Messa (Suore Gest R.)

Lodi mattutine

S. Messa

Ora di Riparazione Eucaristica
Rosario

S. Messa

S. Messa (Noment. Hosp.)

Preghiera con il Rinnovamento nello Spirito Santo

Venerdi 29 Marzo (giornata di astinenza)

ore

ore

ore

ore

ore

ore

ore

ore

06,50
07,00
08,00
08,30
15,00
17,00
18,00
18,30

S. Messa (Suore Figlie Mis.)
S. Messa (Suore Gesu R.)
Lodi mattutine

S. Messa

Ora della Misericordia

Via Crucis

S. Messa

S. Messa (Noment. Hosp.)

Sabato 30 Marzo

ore

ore

ore

ore

ore

ore

ore

06,50
07,30
08,00
08,30
16,00
18,00
19,30

S. Messa (Suore Figlie Mis.)

S. Messa (Suore Gest R.)

Lodi mattutine

S. Messa

S. Messa con le famiglie e i bambini di Il e IV elementare
S. Messa festiva

Incontro formazione giovani (sala Giovanni Paolo II)

Domenica 31 Marzo - IV di Quaresima

ore

ore

ore

ore

ore

ore

ore

ore

ore

07,30
08,00
08,30
09,00
10,00
10,30
12,00
15,30
18,00

S. Messa (Suore Gesu R.)

S. Messa

S. Messa (Suore Figlie Mis.)

S. Messa

S. Messa (Noment. Hosp.)

S. Messa

S. Messa

Incontro formativo Confraternite (Passo Corese)

S. Messa




