Settimanale di Informazione Religiosa per la Parrocchia Gesù Maestro

Via Nomentana, 580 - Tor Lupara (Roma) - Tel. 06 905 93 16 https://www.gesumaestro.it - E-mail: parrocchia@gesumaestro.it

Pro manoscritto Fotocopiato in proprio Anno XXXV - N° 13 del 24 Marzo 2019 III Domenica di Quaresima Anno C - Viola

La Parola di Dio

Domenica 24 Marzo 2019

Prima Lettura Es 3,1-8a.13-15

Salmo Respons. Sal 102

Seconda Lettura 1Cor 10,1-6.10-12

Vangelo Lc 13,1-9

Calendario della Settimana

Domenica 24 S. Caterina di Svezia

Lunedì 25 Annunciazione del Signore; S. Lucia Filippini; S. Nicodemo

Martedì 26 Ss. Baronzio e Desiderio

Mercoledì 27 S. Ruperto

Giovedì 28 S. Stefano Harding; S. Ilarione

Venerdì 29 S. Guglielmo Tempier; S. Ludolfo; S: Eustasio

Sabato 30 S. Secondo; S. Leonardo Murialdo

Cari fratelli e sorelle, la liturgia di questa terza domenica di Quaresima ci presenta il tema della conversione. Nel brano del Vangelo, Gesù viene interpellato circa alcuni fatti luttuosi: l'uccisione, all'interno del tempio, di alcuni Galilei per ordine di Ponzio Pilato e il crollo di una torre su alcuni passanti (cfr *Lc* 13,1-5). Di fronte alla facile conclusione di considerare il male come effetto della punizione divina, Gesù restituisce la vera immagine di Dio, che è buono e non può volere il male, e mettendo in guardia dal pensare che le sventure siano l'effetto immediato delle colpe personali di chi le subisce, afferma: "Credete che quei Galilei fossero più peccatori di tutti i Galilei, per aver subito tale sorte? No, ma se non vi convertite, perirete tutti allo stesso modo" (*Lc* 13,2-3). Gesù invita a fare una lettura diversa di quei fatti, collocandoli nella prospettiva della conversione: le sventure, gli eventi luttuosi, non devono suscitare in noi curiosità o ricerca di presunti colpevoli, ma devono rappresentare occasioni per riflettere, per vincere l'illusione di poter vivere senza Dio, e per rafforzare, con l'aiuto del Signore, l'impegno di cambiare la vita. Di fronte al peccato, Dio si rivela pieno di misericordia e non manca di richiamare i peccatori ad evitare il male, a crescere nel suo amore e ad aiutare concretamente il prossimo in necessità, per vivere la gioia della grazia e non andare incontro alla morte eterna. Ma la possibilità di conversione esige che impariamo a leggere i fatti della vita nella prospettiva della fede, animati cioè dal santo timore di Dio. In presenza di sofferenze e lutti, vera saggezza è lasciarsi interpellare dalla precarietà dell'esistenza e leggere la storia umana con gli occhi di Dio, il quale, volendo sempre e solo il bene dei suoi figli, per un disegno imperscrutabile del suo amore, talora permette che siano provati dal dolore per condurli a un bene più grande.

(dall'Angelus di Benedetto XVI, del 07.03.2010)

Conosciamo il nostro Patrono san Giuseppe

Com'era composta la famiglia di Giuseppe Per quanto riguarda poi la composizione della famiglia di Giuseppe, la questione è difficilmente risolvibile alla luce dei dati a nostra disposizione, poiché si intreccia con il problema della presenza di "fratelli e sorelle" di Gesù, dei quali si parla più volte negli scritti neotestamentari e che non necessariamente vanno intesi come fratelli di sangue veri e propri, ma possono essere semplicemente cugini o anche parenti più lontani. Per vari interpreti si tratterebbe di fratellastri e sorellastre di Gesù, avuti da Giuseppe da un precedente matrimonio; ma la fonte di ciò è il più tardivo apocrifo noto come il Protovangelo di Giacomo e non uno scritto canonico. È Matteo che pone particolare attenzione alla figura dello sposo di Maria, offrendoci un ritratto squisito, indimenticabile, di Giuseppe. Infatti il primo Evangelista ci descrive come egli, dapprima, di fronte all'inattesa gravidanza della promessa sposa, vorrebbe uscire rispettosamente da una storia più grande di lui, senza opprimere con la sua presenza quella giovane donna che egli ama profondamente, e quel misterioso bambino che ella attende: "Giuseppe suo sposo, che era giusto e non voleva ripudiarla, decise di licenziarla in segreto".

(Cardinal Gianfranco Ravasi)

Defunti

Ferraro Renato (73)

Manente Lucia (90)

dal Calendario Parrocchiale

in questa settimana siamo invitati a pregare per le vocazioni alla vita missionaria					
Sabato 23 Marzo			Giovedì 28 Marzo		
ore	06,50	S. Messa (Suore Figlie Mis.)	ore	06,50	S. Messa (Suore Figlie Mis.)
ore	07,30	S. Messa (Suore Gesù R.)	ore	07,00	S. Messa (Suore Gesù R.)
ore	08,00	Lodi mattutine	ore	08,00	Lodi mattutine
ore	08,30	S. Messa	ore	08,30	S. Messa
ore	16,00	S. Messa con le famiglie e i bambini di III e IV elementare	ore	16,30	Ora di Riparazione Eucaristica
ore	18,00	S. Messa festiva	ore	17,30	Rosario
ore	19,30	Incontro formazione giovani (sala Giovanni Paolo II)	ore	18,00	S. Messa
D	:	A Mayera III di Ovarrasima	ore	18,30	S. Messa (Noment. Hosp.)
		4 Marzo – III di Quaresima	ore	21,00	Preghiera con il Rinnovamento nello Spirito Santo
	<i>07,30</i> 08,00	S. Messa (Suore Gesù R.) S. Messa			
			Ven	erdì 29	Marzo (giornata di astinenza)
	<i>08,30</i> 09,00	S. Messa (Suore Figlie Mis.) S. Messa	ore	06,50	S. Messa (Suore Figlie Mis.)
	10,00	S. Messa (Noment. Hosp.)	ore	07,00	S. Messa (Suore Gesù R.)
	10,30	S. Messa	ore	08,00	Lodi mattutine
	12,00	S. Messa	ore	08,30	S. Messa
	17,30	Preghiera in canto – Coro Diocesano – Chiesa S. Martino	ore	15,00	Ora della Misericordia
lore	17,50	(Monterotondo)	ore	17,00	Via Crucis
ore	18,00	S. Messa	ore	18,00	S. Messa
			ore	18,30	S. Messa (Noment. Hosp.)
Lunedì 25 Marzo – Solennità dell'Annunciazione del Signore					
ore	06,00	Preghiera mariana: due ore con Maria	Sab	ato 30 N	
ore	06,50	S. Messa (Suore Figlie Mis.)	ore	06,50	S. Messa (Suore Figlie Mis.)
ore	07,00	S. Messa (Suore Gesù R.)	ore	07,30	S. Messa (Suore Gesù R.)
ore	08,00	Lodi mattutine	ore	08,00	Lodi mattutine
ore	08,30	S. Messa	ore	08,30	S. Messa
ore	10,00	S. Messa (Noment. Hosp.)	ore	16,00	S. Messa con le famiglie e i bambini di III e IV elementare
ore	17,30	Rosario	ore	18,00	S. Messa festiva
ore	18,00	S. Messa Festiva	ore	19,30	Incontro formazione giovani (sala Giovanni Paolo II)
Martedì 26 Marzo – IV di Quaresima					
				07,30	S. Messa (Suore Gesù R.)
	06,50	S. Messa (Suore Figlie Mis.)	ore		S. Messa
	07,00	S. Messa (Suore Gesù R.)	ore	08,30	S. Messa (Suore Figlie Mis.)
ore	08,00	Lodi mattutine	ore	09,00	S. Messa
ore	08,30	S. Messa	ore	10,00	S. Messa (Noment. Hosp.)
	17,30	Rosario S. Messa	ore	10,30	S. Messa
	18,00	S. Messa (Noment. Hosp.)		12,00	S. Messa
	18,30 18,30	Cursillos	ore	15,30	Incontro formativo Confraternite (Passo Corese)
	19,00	Formazione Coro	ore	18,00	S. Messa
	13,00	Torridatione coro			
Mercoledì 27 Marzo					
	06,50	S. Messa (Suore Figlie Mis.)			
	07,00	S. Messa (Suore Gesù R.)			
ore	08,00	Lodi mattutine			
ore	08,30	S. Messa. Esposizione Eucaristica			
ore	09,30	Formazione Azione Cattolica Adulti			
ore	16,00	S. Messa presso la Casa di Cura: Le Querce (via Nomentana 253)			
ore	17,15	Reposizione Eucaristica e preghiera a san Giuseppe			
ore	18,00	S. Messa			
ore	18,30	Scuola Teologica Parrocchiale (fino alle 20,30)			
I					